
ZPRAVODAJ
prosinec 2022                    

Tovérský

Úvodní slovo
Starosty 

Zpravodaj vydává pro svou interní potřebu obec Tovéř, č.p. 18, PSČ 783 16, IČ: 00635626, Ev.č. MK ČR E 21473
Redakční zpracování: Eva Hudcová, Jana Maderová. Příspěvky jsou redakčně upravovány.
Do tohoto čísla přispěli:
Miroslav Majer, Milena Dosoudilová, Eva Hudcová, Jana Maderová, Renata Hilšerová, 
Jana Kráčmarová, Ivo Hudec, Jan Majer, Ivana Svozilová

 občasník obecního úřadu 

Vážení občané, 

na tomto místě bych Vám chtěl jménem celého zastupitelstva a zaměstnanců 

obce popřát hezké a pohodové Vánoce a do nového roku především pevné 

zdraví, štěstí, úspěch a klid, jak v rodinném kruhu, tak i v práci, okořeněný nejen 

dobrými sousedskými vztahy, ale i bezproblémovým okolím.

Veškerá práce našeho obecního zastupitelstva a obecního úřadu směřuje a 

bude i nadále směřovat k zajišťování a zlepšování kvality života v naší obci, ve 

které žijete a trávíte svůj volný čas.

        Miroslav Majer, starosta obce Tovéř

ročník XXIX | číslo 2 | prosinec 2023



P E Č E N É  M A K R E LY  A  L E T N Í  K I N O 

V teplý letní den 12. srpna probíhalo v prostorách tovéřské Koliby 
pečení limitovaného množství sta makrel jejichž vůně, linoucí se 
letním vzduchem, přilákala ke grilu mnoho místních obyvatel, 
a podle počtu strávníků i mnoho kolemjdoucích. Úspěch této 
akce zaskočil i samotné organizátory a již teď je jasné, že povýšil 
grilování makrel na nultý ročník další tovéřské požitkářské a 
sousedské akce, a že pro následující rok bude nutné počet této 
rybí pochoutky minimálně zdvojnásobit. 

Večer tohoto dne rozzářilo nebe nad Kolibou plátno letního 
kina snímkem, jak jinak než letně laděným, s názvem Vánoční 
příběh.   Improvizované hlediště letního kina bylo z velké čás�  
zaplněno milovníky fi lmové kultury, kteří si z promítání odnesli 
nejen kulturní zážitek, ale i pocit svého příspěvku do kulturně 
společenské pospolitos�  obce. 

V dnešní uspěchané době virtuálního přátelství a v čase 
pocovidovém jsme vděční za každé společné setkání. 

   Jana Maderová

TO V É Ř S K Á  T H A L I E

V nedělním podvečeru 12. listopadu na tovéřská „divadelní prkna“ 
kulturního domu opět zavítal nám dobře známý ochotnický 
soubor z Bukovan s komediálním kusem „Pod jednou střechou“. 
Vydařené představení sledovalo na 75 spokojených diváků. 
Principál pan Machalka a všichni ochotníci podali krásné herecké 
výkony, které by mohly směle konkurovat profesionálnímu 
provedení. Mnozí tovéřš"  diváci cenu Thállie pro letošní rok 
již pomyslně udělili právě bukovanskému souboru. Divadlo je 
příjemnou, povznášející a nanejvýš nezbytnou součás"  kulturního 
života každé obce.

Těšme se tedy na další divadelní kousky i v příš" m roce.

Miroslav Majer 

ročník XXIX      číslo 2         prosinec 2023

#

C O  S E  U D Á L O  V  P O S L E D N Í C H  M Ě S Í C Í C H

H A L L O W E E N S K Ý  P R Ů V O D

Ve středu 1. 11. 2023 pořádala Mateřská škola v Tovéři ve 
spolupráci s obecním úřadem tradiční Haloweenský lampionový 
průvod pro dě�  i dospělé, zakončený na „Tovéřské skalce“. 
Zde na všechny zúčastněné čekalo kromě strašidelných dýní, 
které dě�  z MŠ za pomoci svých rodičů a paní učitelek vyráběly 
den předem, také občerstvení připravené mateřskou školou 
v podobě dětského a dospěláckého punče. Pro všechny bylo 
rovněž připraveno ohniště se zásobou dřeva, na kterém si většina 
přítomných opekla buřty.

S přípravou zázemí pro tuto akci nám velmi pomohl pan starosta 
a obecní údržbáři, pan Večeřa a pan Viliš, a za to jim patří 
poděkování.

Akce se zúčastnilo okolo 150 lidí a podle ohlasů se všem moc 
líbila.

Jana Kráčmarová, ředitelka MŠ Tovéř



�

ročník XXIX      číslo 2         prosinec 2023

P O H Á D KO V Ý  L E S

Letošní Pohádkový les, který připadl na 2.září, byl jubilejní – 20tý. 
Prvotní nápad vznikl v obci Bělkovice – Lašťany, kde se po dobu 
7 let také konal. My, kteří jsme byli u zrodu, už jen s úsměvem, 
ale velmi rádi, vzpomínáme na účast do padesá%  dě& , opékání 
kabanosu po akci, láhvové pivo, množství improvizace, kdy jsme 
například na poslední chvíli hráli pohádku O Dlouhém, Širokém a 
Bystrozrakém ve dvou lidech, protože po Dlouhém zůstaly pouze 
gumáky….

Z původní malé akce organizované několika nadšenci se stala 
událost široko daleko známá v celém okolí, dokonce i v kraji, 
takže účast se zmnohonásobila a každoročně převyšuje více 
než 200 zapojených dě&  (letos 210), přičemž rekord padl před 
několika lety (303 dě& !). K tomu si připočtěte doprovod rodičů, 
babiček, dědečků nebo kamarádů a na 50 účinkujících a v zázemí 
akce pomáhajících dobrovolníků: pak nám vychází počty osob 
v daný okamžik v astronomických číslech, alespoň na tovéřské 
poměry. Proto jsme po počátečních ročnících v Tovéři se startem 
a cílem „Na skalce“ byli nucení přemís% t zázemí na Kolibu. 
K věhlasu  akce přispěla nejen miniaturní ZOO, nyní již plně 
za účas%  “toveřských“ zvířátek, ale především to, že pohádky 

jsou hrané, s příběhem a srdcem pohádkových bytos&  do nich 
vložených. Každý rok si s nadsázkou říkáme, že už to byl poslední 
ročník, ale nadšení v očích dě&  a snad i spokojenost dospělých 
nás mo% vují do organizace Pohádkového lesa i v dalších letech. 
Roky organizátorům přibývají a sil ubývá, a proto na tomto 
místě apelujeme na mladší generace, kterým rádi předáme 
své mnohaleté a velmi bohaté zkušenos% , aby se stali součás&  
skvělého týmu pohádkových postav, čímž by se tato akce stala 
nesmrtelnou. 

Touto cestou bych chtěl upřímně poděkovat všem a za všechno!, 
co pro tuto akci udělali a dělají jí & m, čím v současné době je.  
Bohatství obce nespočívá pouze v materiálních statcích, ale 
především v kulturních hodnotách, které si sami vytváříme. 

Děkuji, Miroslav Majer

Slovo naší dlouholeté dobrovolnice a pohádkové prodavačky 
z Pohádkového obchodu: „Každý rok ráda připravuji obchůdek na 
pohádkový les. Vždy se moc těším na rozzářené oči dě& , které 
spěchají na stanoviště vysoutěžit tolary a pak si za ně přiběhnou 
koupit nějakou drobnost. Děkuji i sponzorům, kteří nám přispěli 
na dárečky do Pohádkového obchůdku.“

Renata Hilšerová



ročník XXIX      číslo 2         prosinec 2023

�

R O Z S V Ě C O VÁ N Í  VÁ N O Č N Í H O  S T R O M K U
Stalo se již tradicí, že prosinec v naší obci bývá ve znamení 
kořeněného horkého vína a drobných pochu# n, kterému 
předchází rozsvěcování vánočního stromu. To se letos uskutečnilo 
24. listopadu, tradičně u hasičské zbrojnice. Letošní rozsvěcování 
stromku bylo ovšem jiné než doposud. Rozhodnu$  zastupitelstva 
pokácet dva vzrostlé stříbrné smrky, z nichž jeden byl po léta 
vánočním stromem, jsme učinili s těžkým srdcem, ale bylo nutné, 
především proto, že tyto stromy usychaly. Abychom měli i do 
budoucna vánoční stromek, byla vysazena nová vánoční jedlička. 
Vykácením stromů se prostor otevřel a přemístěný betlém je na 
mnohem důstojnějším a viditelnějším místě.

Samotné rozsvěcování stromečku proběhlo v dobré náladě, 
k čemuž přispělo i mikulášské pásmo říkanek a písniček v podání 
dě$  z mateřské školy, pár milých slov k nadcházejícím svátkům 
z úst pana Jiřího Kvapila, který zde zastupoval dolanskou farnost 
a v neposlední řadě i živé vystoupení kapel AMULET a ADAMS 
SISTERs. Sladký punč, koláčky a guláš představovaly třešničku na 
pomyslném adventním dortu této vydařené akce.

Týden poté započalo avizované sobotní prosincové „punčování“ 
na tovéřské Kolibě, které vyjma soboty 30. prosince, bude 
pokračovat až do „tříkrálového“ 6. ledna.

Věříme, že tato tradice Vás oslovila. Čas adventního setkávání se 
sousedy, známými nebo kamarády u dobrého punče je skvělým 
důvodem, proč tyto akce organizovat.

Milena Dosoudilová

C E S TO VAT E L S K Á  P Ř E D N Á Š K A
Amatérský cestovatel Lukáš Hajduk oboha# l 25 posluchačů zážitky 
ze svého 180 dní trvajícího pěšího a autostopového putování 
po Persii - dnešním Iránu. Během své náročné cesty navš$ vil 
Lukáš 8 zemí, ušel pěšky 3600 km, autostopem ujel 4000 km, 
zdolal 4 vrcholy (Musala, Kazbek, Damávand, Ararat) a posbíral 
nespočet zážitků, o které se s námi během 2,5 hodinové zajímavé 
a velmi poutavé přednášky podělil. Hlavním poznatkem  z cest 
je, že čím je země a lidé materiálně chudší, $ m jsou vstřícnější 
a pohos# nnější. Vzorem nám mohou být především v tom, že 
přestože nemají ideální životní podmínky, jsou šťastní a hrdí na 
svou zem. Cestovatelská prezentace byla pěkným zpestřením 
středečního večera (29.11.2023) a my doufáme, že budeme v 
této započaté tradici i nadále pokračovat.  

Uděláme vše pro to, aby se v nadcházejícím období cestovatelská 
setkání opakovala. Pokud jste podnikli zajímavé a netradiční 
putování nebo cestovatelské dobrodružství a máte chuť se s 
našimi spoluobčany podělit o své zážitky a dojmy, rádi Vám 
pomůžeme přednášku zorganizovat. Stačí napsat na obecní 
e-mail nebo nás navš$ vit v úředních hodinách.

Jan Majer

M I K U L Á Š
V úterní podvečer 5.12. do naší vsi zavítala dlouho očekáváná 
nebeská komise, jíž tradičně vedl c# hodný Mikuláš v honosném 
rubáši a s památeční kouzelnou berlou, doprovázen dvěma 
překrásnými anděli, jež obes$ rala tajemná mys# cká záře šířící 
se z drahokamů v jejich spanilých tvářích, bělostných křídlech, 
a dokonce i na nohou. Dostavil se i vyslanec pekel, jako vždy 
ušmudlaný a zachmuřený v tváři, se zlověstně rozcuchanými 
vlasy, z nichž trčely ostré červené rohy, s pytlem připraveným 
na nezbedníky a racho$ cím řetězem. Mikuláš a jeho doprovod 
přijímali u nazdobeného stromečku na Kolibě audience dě$ . 
Mikuláš s nimi pohovořil o všem dobrém, co v uplynulém roce 
vykonaly a také vzpomněl na drobné prohřešky, kterých se 
dopus# ly. Dě#  s větší či menší odhodlanos$  recitovaly básničky, 
zpívaly písničky a vůbec ze sebe před svatou autoritou vydaly 
to nejlepší. Andělé se za dě#  – když bylo potřeba – přimluvili a 
z připravených košíčků jim dokonce rozdávali nějakou drobnou 
sladkost. Čert se držel stranou, protože zjis# l, jako každý rok, že 
do jeho pytle ani v letošním roce nepoputuje žádná zbloudilá 
duše a vypadal vlastně docela spokojeně. A protože atmosféra na 
Kolibě byla opět svátečně kouzelná, svolila pohádková čtveřice, 
že se nechá na fotografi i zvěčnit u krásného toveřského betlému. 

Příjemný večer pokračoval i poté, co se Mikulášská skupinka 
vydala na pouť do ostatních koutů země. Dě# , kterým se 
evidentně ulevilo, že obstály, běhaly po prostranství a radovaly 
se ze sněhové nadílky. Dospělí využili bohatého občerstvení 
a zahřívaje se punčem zapředli sousedské rozhovory, za$ mco 
z útrob hospůdky zněly vánoční melodie.

Mikuláši, andělům i čertovi moc děkujeme, že k nám zavítali i 
v letošním roce.

Eva Hudcová



�

ročník XXIX      číslo 2         prosinec 2023

N A  C O  S E  M Ů Ž E M E  T Ě Š I T  V  N Á S L E D U J Í C Í C H  M Ě S Í C Í C H

T R A D I Č N Í  S E T K Á N Í  S E N I O R Ů

V neděli 26.11. se v sále kulturního domu sešli k tradičnímu 
sousedskému setkání a zábavě naši milí občané, které sta# s# cké 
zdroje a slovníky defi nují slovem „senioři“. Tento výraz la# nského 
původu má v sobě zakódován nejen význam „starší“, ale také 
„vážený“. U bohatě prostřených stolů s vánočně laděnou dekorací 
a náladou naši sousedé opět prokázali, že i když jsou vážení, umí 
být i příkladně nevážní, ba až odvázaní – a umění dobře se bavit 
by jistě doporučili jako nezbytné koření života. Za neúnavného 
hudebního doprovodu harmoniky a kytary pod pomyslnou 
principálskou taktovkou pana Němce si někteří vystřihli i ladné 
taneční kreace. Dovolujeme si tvrdit, že za nejkrásnější a nejmilejší 
chvíle toho odpoledne vděčíme dětem z tovéřské mateřské školky 
a jejich pedagogickému vedení. Mimo pásma básniček si naši 
nejmenší nastudovali výpravný muzikálový příběh plný písniček 
tom, jaké to je, když Vás čert odnese do pekla a všichni čer' ci se 
Vás snaží přesvědčit o tom, že pekelný brloh je skvělá des# nace. 
A jaký pocit úlevy to je, když ráno zjis' te, že to byl jen ošklivý sen, 
a že nablízku Vás čeká konejšivá maminčina náruč.

Věříme, že pro všechny přítomné bylo společně strávené nedělní 
odpoledne příjemným vkročením do adventního času.

Eva Hudcová

I N F O R M O VA N O S T " U P O Z O R N Ě N Í

Vážení občané, 

doba, ve které žijeme, je plná převratných změn. Abyste 
měli v co nejkratším čase ty nejaktuálnější informace, 
usilujeme o zavedení moderních prostředků a technologií 
k jejich distribuci. Ke stávajícím odběrům aktualit 
z obecních stránek do emailu, případně na facebook a 
prostřednictvím obecního rozhlasu, přibyl v loňském 
roce nový informační kanál ČESKÁ OBEC, který se nám 
jeví jako výborný nástroj zpravující o důležitém dění 
v obci. Nechceme Vás zatěžovat přemírou zpráv, proto 
jsou na tomto místě zveřejňovány především kulturní 
akce a doba jejich konání, odstávky el. energií, a hlavně 
důležité změny termínů ve vývozu odpadů. Pokud nečtete 
aktuality na webu obce nebo neuslyšíte hlášení rozhlasu 
např. o změně termínu vývozů odpadu, může se stát, 
že v aktualizovaném termínu popelnici nepřistavíte a 
nebude Vám tudíž vyvezena, což může při cyklu vývozu 
komunálního odpadu 1x měsíčně (vyjma letních měsíců) 
znamenat nepříjemný problém.

Naše rada zni: přihlaste se k odběru informací 
prostřednictvím ČESKÉ OBCE. V systému se doposud 
evidovalo 161 odběratelů, přičemž přibližně jedna tře# na 
odběratelů je z okolních obcí.

T Ř Í K R Á L O V É  P U N Č O VÁ N Í

Přijďte se 6. ledna rozloučit s vánočním hodováním na Kolibu. 
Naši tři králové Vás budou hos# t nejen punčem, ale také 
zabijačkovými specialitami. Výtěžek věnujemem charita# vním 
účelům.

S P O L E Č E N S K Ý  O B E C N Í  P L E S
Již 20. ledna se, oděni do nádherných rób a skvěle padnoucích 
obleků, setkáme v kouzelné plesové atmosféře sálu kulturního 
domu v Tovéři. Již tradičně se můžete těšit na bohatou tombolu 
s hlavní výhrou v podobě pobytu v hotelu s českým personálem 
s polopenzí v Zell Am See. Předprodej vstupenek od 3. ledna na 
obecním úřadě v Tovéři. 

D Ě T S K Ý  M A Š K A R N Í  K A R N E VA L
Dě#  mohou rozvlnit křivky svých nápaditých karnevalových 
kostýmů v sále kulturního domu v Tovéři 21. ledna. Animační 
program zajišťuje již 10. let Ivo Opletal se svým týmem 
pohádkových postav. Dě#  čeká bohatá tombola a občerstvení, 
kterým jistě nepohrnou ani rodiče. 

G U L Á Š F E S T
Své kotlíkové kuchařské umění můžete předvést nad ohništěm v 
areálu Koliby 17. února. Speciálním hostem budou tovéřš'  skau#  
se svým gulášovým stánkem. 

M E Z I O B E C N Í  O LY M P I Á D A
Nezapomeňte trénovat na meziobecní sportovní klání, které se 
uskuteční 18. května na víceúčelovém hřiš#  v Dolanech.

O B E C N Í  H O DY
Každoroční jistotou je, že nejvýznamnější událost sezony bude 
probíhat v neměnném datu 5. července na stejně neměnném 
místě u obecní kapličky a na Kolibě. 

QR kód pro Android QR kód pro iOS 



I N V E S T I C E  R E A L I Z O VA N É  V  R O C E  2023

• Kompletní výměna veřejného osvětlení v obci za LED 
variantu: realizace únor-březen, náklady 1 390 000 Kč, 
dotace 586 500 Kč

• Instalace solárních sví� del v lokalitě Za humny: realizace 
březen, náklady 303 000 Kč

• Rekonstrukce místní komunikace a kanalizace: realizace 
srpen-říjen, náklady 2 056 000 Kč, dotace 600 000 Kč

• Instalace fotovoltaické elektrárny na čis� rně odpadních vod, 
realizace: duben-květen, náklady 280 000 Kč

• Nákup pozemku u ČOV: realizace říjen, náklady 1 688 000 Kč

• Výsadba obecního lesa: realizace listopad-prosinec, 
vysoutěžená cena 330 000 Kč bez DPH.

• Instalace 8 ks. nových venkovních elektricky ovládaných 
žaluzií v 2 NP MŠ, doba realizace náklady 162 428 Kč, 4 430 
000 Kč (hrazeno MŠ a dotací), získaná dotace cca 1 200 000 
Kč.

Uvedené významné inves� ce v roce 2023 dosáhly celkové výše 
cca. 6 278 000 Kč, přičemž doposud získaná dotace činí cca              
1 200 000 Kč.

C O  N Á S  Č E K Á  V  R O C E  2024

Na konci roku 2023 očekáváme na obecních účtech zůstatek ve 
výši 3,5-4 mil. Kč, což otevírá cestu k dalším vytýčeným inves� čním 
cílům. Zastupitelstvo obce na lednovém zastupitelstvu určí 
prioritu inves� c pro rok 2024 a jejich časový harmonogram.                              
Za zásadní úkol již nyní považujeme zdárné dokončení projektu 
pro stavební povolení osvětleného chodníku-cyklostezky Tovéř-
Samo� šky včetně vydání stavebního povolení na základě kladných 
stanovisek státní správy s následným výkupem záborů pozemků 
v soukromém vlastnictví. Mezi další důležité cíle patří stabilizace 
odpadového hospodářství a nakládání s odpady, revitalizace  
obecního rybníku, oprava kapličky aj. 

Níže uvádíme pracovní verzi inves� čních záměrů, obsažených 
ve strategickém dokumentu Program rozvoje obce na léta 2024-
2029. V přehledu je záměrně uvedeno více inves� c, než bude 
pravděpodobně realizováno, protože v případě možnos�  získání 
dotace na tyto záměry je nutné, aby byly do Programu rozvoje 
obce zahrnuté. Z velké čás�  bude realizace uvedených inves� c 
záviset na aktuální potřebě a na reálném získání fi nančních 
prostředků (dotace).

ročník XXIX      číslo 2         prosinec 2023

$

Z  Č I N N O S T I  O B E C N Í H O  Z A S T U P I T E L S T VA

Projekt Rok Cena v mil. Kč 
s DPH Fáze

Osvětlený chodník-cyklostezka Tovéř-Samo� šky společně s výstavbou 
vjezdového zpomalovacího ostrůvku u Mateřské školy 2025-2027 odhad 17 projektová dokumentace, zábory pozemků, 

výkupy, dotační management

Revitalizace obecní nádrže – rybník 2025 2,5 zadávací dokumentace, projektová 
dokumentace

Revitalizace bio centra “Cihelna“ 2028 odhad 2,5 příprava

Oprava kapličky a kříže na návsi 2027 Odhad 2,5 příprava

Nákup nádob 240 l papír/plast (D2D) 2025 0,2 V případě odsouhlasení systému D2D

Výměna povrchu vjezdů Na návsi 2024-2025 odhad 2 příprava

Cyklotrasa napojení na systém cyklotras Chválkovice-Olomouc 2028 Není vyčísleno příprava

Rekonstrukce předsálí KD, komunitní centrum 2028  3,5 příprava

Oprava komunikací a kanalizace 2024-2029 Není vyčísleno Dle aktuální potřeby

Péče o obecní les 2024-2029 60000 /rok Etapizace, čištění prořezávky, výsadba a 
udržování stromů a zeleně

Dobíjecí stanice elektromobilů z FVE 2029  Odhad 0,5 příprava

Fotovoltaika na KD, sdílení čisté energie 2026 odhad 5 MEK, management, sběr informací

Nákup obecního pracovního elektromobilu 2026 2 příprava

Výstavba obecní hospody v areálu KD 2029 5 příprava

Obecní knihovna 2024 0,3 příprava

Sportovní areál Na kolibě 2025 1 Výměna povrchu hřiště

MŠ Tovéř – dopadové plochy 2024 0,6 Příprava žádos� 

Podpora spolkové činnos�  a p.o. 2024-2029 50 000/rok Aktuálně dle potřeby

Výsadba zeleně v intravilánu obce 2024-2029 Není vyčísleno Aktuálně dle potřeby

Výstavba obecního bytu nad OÚ 2029 3 příprava

Příprava PD na seniorské bydlení parc. 156 2029 0,5 příprava

Hasičské muzeum v prostorách zbrojnice 2026 1 příprava

Odpadové hospodářství, systém sběru 2024-2029 Není vyčísleno příprava

Kamerový systém v obci 2024 0,5 Monitoring, sběr informací

Zřízení obecní policie

Workoutové hřiště

Stručná charakteris# ka plánovaných a v současné době připravovaných záměrů na období 2024-2029



O D PA D O V É  H O S P O D Á Ř S T V Í
V mimořádném podzimním čísle Zpravodaje jsme Vás informovali 
o nadcházejících změnách k 1.1.2024 v odpadovém hospodářství, 
týkajících se naší obce. Nejpodstatnější z nich si dovolíme 
zopakovat zde:

1) Svoz komunálního odpadu: 1 x za 4 týdny.

2) Posílení svozu komunálního odpadu v letních měsících květen-
srpen: 1 x za 14 dní.

3) Sběrná místa separovaného odpadu (papír, plast a sklo) jsou 
posílena a rozšířena z původních 5 na 8. Bylo zrušeno sběrné 
místo u Koliby, nově zřízené sběrné místo „Za příkopou“ bylo 
přesunuto na stanoviště „ČOV“.

4) Nově byl zřízen sběrný kontejner na jednorázové pleny na 
stanoviš�  „ČOV“ u přečerpávací stanice odpadních vod.

5) Svoz separovaného odpadu: 1 x za 2 týdny.

6) Frekvence svozů bio odpadů zůstává neměnná.

7) Kontejner na bio odpad byl přesunut ze stanoviště „Pod lesem“ 
na stanoviště „ČOV“ u přečerpávací stanice odpadních vod.

8) Nadále pla! , že do sběrných nádob je dovoleno vhazovat jen 
odpad k tomu určený, jinak hrozí, že nádoby nebudou vyvezeny.

9) Nádoby neoznačené čipem nebudou vyvezeny.

Pracovníci obce budou celý příš!  rok monitorovat odpadové 
hospodářství obce, konkrétně naplněnost nádob, pořádek na 
sběrných místech, efek� vitu sběru apod. Vás, vážení občané, 
žádáme o dodržování disciplíny v důsledném třídění a sledování 
termínu svozů jednotlivých druhů odpadů, o nichž budete 
pravidelně v předs� hu informování. Vytříděný odpad vynášejte 
před svozem včas, aby v případě naplněnos�  sběrných nádob 
nedocházelo k nadměrnému hromadění odpadu bezprostředně 
po svozu. Co se týče bioodpadu, větve a ořezy ze stromů vyvážejte 
na určené a připravené prostranství u přečerpávací stanice 
„ČOV“ a do kontejneru na bio odpad ukládejte výhradně plevel, 
lis! , případně trávu. Sníží se tak frekvence vývozu bioodpadu na 
skládku a nebude se vyvážet takzvaně „vzduch“. Nashromážděné 
větve naštěpkujeme a tuto štěpku si budete moci kdykoliv zdarma 
odvést pro vlastní potřebu.

Vězte, že tyto změny v odpadovém hospodářství zastupitelstvo 
dlouho projednávalo a věří, že při zapojení Vás občanů se osvědčí 
ku spokojenos�  nás všech.

 Miroslav Majer

Svozový kalendář na rok 2024 je přílohou tohoto zpravodaje.

Zahrady jsou již zazimovány, lis!  pohrabáno, stromy a keře máme 
vytvarovány a připraveny na následující vegetační odobí. Okenní 
parapety již zejí prázdnotou, ale my si jejich rozkvetlou krásu 
připomene ve formě vyhodnocení soutěže v kategorii Truhlík 
roku - nejkrásnější kvě� nové okno. Během několika dlouhých 
procházek obcí jsme nasbírali nepřeberné množství fotografi í 
nádherně osázených kvě� nových truhlíků s ! živým vědomím 
toho, že ocenit můžeme jen tři nejlepší. Vážíme si však každého, 
kdo pečuje o svůj domov nejen zevnitř, ale i zvenčí pro potěchu 

oka sousedů. 

Vítězové soutěže „Obec krásnější“ 

v kategorii Truhlík roku - nejkrásnější kvě# nové okno jsou:

Vítězům gratulujeme! Předání cen proběhne v rámci 
Tříkrálového punčování 6. ledna 2024 na Kolibě.

Těšíme se na další ročník tentokát i v kategoriích Před-zahrádkář 
roku - dlouhodobě udržovaná předzahrádka a Skokan roku - 
nejvýraznější proměna předzahrádky.

Jana Maderová

#

ročník XXIX      číslo 2         prosinec 2023

S O U T Ě Ž  „ O B E C  K R Á S N Ě J Š Í “

K R Á D E Ž  T R U H L Í K Ů
Pravděpodobně touha po vítězství v soutěži Obec krásnější 
vedla některého ze sousedů k odcizení nádherných truhlíků  
z oken adeptky na umístění na stupních vítězů. Doufejme, 
že se v pachateli při každodenním pohledu na ukradenou 
kvě� novou výzdobu, která měla dělat radost tomu, kdo 
do ní investoval svoji krea� vitu, úsilí i fi nanční prostředky, 
hnulo svědomí a už se k podobnému činu nikdy nesníží a 
snad najde i způsob, jak svoje počínání odčinit ve prospěch 
dobra někoho druhého. Původní majitelce truhlíků i 
všem ostatním čestným spoluobčanům přejeme, aby se 
s podobně odsouzeníhodnými skutky již pokud možno 
nesetkávali a neztráceli mo� vaci své bezprostřední okolí 
zvelebovat.

1. místo

2. místo

3. místo



Z A  S K A U T S K É  K R O N I K Y  O D D Í L U  B E N E  A M B U L A

Kromě každotýdenních schůzek jsme v tomto roce podnikli 
mnoho výprav a dobrodružství. Zdolali jsme vrchol 
Bradla, v záři jsme strávili víkend v Litovelském Pomoraví 
a v listopadu jsme se vydali na víkendové putování do 
Blahutovic a okolí.

Také se snažíme více zapojovat do akcí v obci: na jarní 
brigádě jsme zbavovali obec odpadků a sázeli jsme nové 
keře a stromky nebo jsme uspořádali drakiádu. Těšíme se, 
že na únorovém Gulášfestu ochutnáte i náš výtvor z kotlíku.

ročník XXIX      číslo 2         prosinec 2023

�

S K A U T S K É  J A M B O R E E
Nejvýznamnější akcí letošního roku byla bezesporu účast našich 
dě!  na Národním skautském jamboree ve dnech 3. až 8. května 
2023 v Hradci Králové, které pořádal Junák – český skaut, z. s. 
Toto celorepublikové setkání skautů a skautek ve věku od 10 do 
16 let se v České republice konalo poprvé po dlouhých 15 letech a 
zároveň se jednalo o největší skautské setkání na území Česka od 
roku 1931! Do královéhradeckého Parku 360 se sjelo více než 5000 
skautů a skautek a více než % sícovka organizátorů.  Ve čtyřech 
dnech doslova nadupaných programem měli účastníci možnost 

zapojit se do ak% vit zaměřených na podporu družinového 
systému a výchovných nástrojů jako jsou stezky a odborky, ale i 
na všeobecný rozvoj svých schopnos!  a spolupráci.

Účast na tak velké a významné akci znamenala pro naše mladé 
skautky a skautky (10-13 let) obrovskou zkušenost. Sbalit si 
krosnu na několik dní (a následně se s ní vláčet), odjet bez 
doprovodu rodičů vlakem 150 km od domova do cizího prostředí 
mezi % síce neznámých lidí, postavit si stanoviště (a následně ho 
muset přemís% t jinam), vařit si oběd a chystat snídaně i večeře, 
usínat v jarním nočním chladu ve společnos%  přibývajících 
mravenců a pavouků, využívajících pohos% nství stanu, vstávat 
do deště a celý den ak% vně pracovat na programu: to je velké 
vykročení k samostatnos%  každého z nich a zároveň k posílení 
jejich kamarádství a vzájemné vstřícnos%  a pomoci.

Naši skau%  dokázali, že jsou skvělá parta, co drží za jeden provaz 
a dokáže si užít nejen připravený program a plnit zadané úkoly, 
ale především si každou chvíli mimořádného setkání a jeho 
neopakovatelné atmosféry pořádně užít. Domů se vrá% li nadšení 
a plní zážitků a vzpomínek na celý život.

Velké poděkování patří skautské vedoucí Aničce Kupkové z 
Hlušovic, která jako jediný dospělák dělala naší skautské skupince 
doprovod, mámu, kuchařku, zdravotníka, a především kamaráda 
s velkým srdcem.

D R A K I Á D A
V neděli 15. října se pod záš% tou toveřských skautů 
konala DRAKIÁDA, na kterou dorazilo několik 
desítek malých i dospělých účastníků. Slunce hřálo, 
vítr foukal tak akorát, a tak se na obloze, kterou 
zdobil sem tam bílý mráček, krátce po zahájení 
akce proháněla pestrá směsice draků a dráčků, 
mezi nimiž se občas mihl i nějaký ten podomácku 
stvořený. Kdo už měl z koukání na to nebeské 
hemžení zátylek celý bolavý, mohl se zapojit 
do ak% vit na připravených stanoviš! ch, využít 
pohodlí zázemí a občerstvení v Oáze klidu a upéct 
si buřt. Dě%  uvítaly možnost naprosto svobodně 
pobíhat po poli (za laskavé svolení děkujeme Janě 
Pražákové), polní cestě, dovádět v Oáze a potěšit 
se blízkos!  místních zvířecích obyvatel. Rodiče 
zase ocenili příležitost potkat se k pohodovému 
sousedskému setkání.



�

ročník XXIX      číslo 2         prosinec 2023

L E T N Í  TÁ B O R
Stejně jako v předešlých letech se i letos všechny dě$  v oddíle 
nejvíc těšily na PRÁZDNINOVÝ TÁBOR. Tentokrát nás vítr zavál 
na pomyslný pustý ostrov (teepee tábořiště Hošťálková), kde se 
naším průvodcem nestal nikdo jiný než Robinson Crusoe. Spolu 
s ním jsme zvládli čelit nástrahám přírody i počasí. V nelehkých 
podmínkách se všem dětem podařilo rozdělat životodárný oheň a 
uvařit na něm vepřový guláš, uplést náramek přeži*  nebo si utkat 
na stavu vlastní polštářek, postavit si přístřeší před bouří a dravou 
zvěří i vyrobit jednoduché zbraně na lov volně pobíhajícího 
bizona (dřevěného). Měli jsme možnost vyzkoušet si mnoho 
dalších tábornických dovednos* , které se po celý předchozí rok 
společně učíme.

Zlatým hřebem celého tábora bylo pečení chleba ve vlastnoručně 
postavené peci z výhradně přírodních materiálů. Do stavby pece, 
která trvala několik dní, se zapojili nejen starší skautky a skau$ , 
ale i nejmladší Vlčata a Světlušky. Po zjištění, že čtyři bochníky 
vynikajícího chleba pro hladové Robinsony prostě nestačí, do 
pece putovala i narychlo připravená pizza. Po vytažení z pece 
zmizela v žaludcích malých trosečníků stejně rychle jako chleba. 
Po dohodě s majiteli tábořiště nakonec pec sloužila i po našem 
odjezdu domů ještě dalšímu turnusu trosečníků.

S K A U T I  U  S T R O M E Č K U

Stejně jako v loňském roce, i letos si Benjamínci, Světlušky, 
Vlčata, skautky a skau$  připravili drobný DÁREČEK: vlastnoručně 
upečené a zdobené perníčky, které při příležitos$  rozsvícení 
toveřského vánočního stromečku rozdávali všem přítomným. 

B E T L É M S K É  S V Ě T L O

Betlémské světlo je plamínek odebraný z věčného ohně, který 
hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě v centrální 
čás$  Pales$ ny a je symbolem míru, lásky, naděje a přátelství. 
Rozvoz světla zajišťují skau$  a skautky z celého světa. Do ČR ho od 
roku 1990 z Rakouska dovážejí brněnš*  skau$ . V letošním roce 
ho skautš*  kurýři rozvezli vlaky po republice dne 16.12.2023. 
Tovéřská skautská delegace převzala Betlémské světlo v sobotu 
dopoledne na hlušovickém nádraží od šternberských skautů.

Všem lidem dobré vůle klidný adventní čas a pohodové vánoční 

svátky přejí skautky a skau&  oddílu Bene Ambula.

Ivo a Eva Hudcovi

Občanům, kterým zdravotní stav neumožňuje si světlo 
vyzvednout a rádi by jím doma zažehli svíčku či lucerničku, 
skautky a skau$  ochotně světlo donesou až domů. Stačí, 
aby do 21.12. nahlásili svůj zájem vedení oddílu na 
telefonním čísle 776 596 689 nebo na emailovou adresu 
beneambula@skaut.cz. 



T O V É Ř S K É  S P O R T O V N Í  TA L E N T Y

ročník XXIX      číslo 2         prosinec 2023

��

K A R AT I S K É  J A N  A  H A N A  S V O Z I L O V I
V naší obci rostou stále noví, talentovaní a úspěšní sportovci. 

Tentokrát se do jejich řad přidali kara# sté Jan a Hana Svozilovi. 
Asi proto, že Jan a Hana jsou dvojčata, tak jako by se domluvili, 
oba skončili - každý ve své kategorii karate - na tře$ m místě na 
Mistrovství ČR Japonské asociace karate (JKA), které se konalo 
4.11.2023 v Praze. 

Honza soutěžil v mladších dorostencích kumite (boj). Nominoval 
se na Krajském přeboru v Brně, kde se umís# l v kumite jako 
první a v katách jako druhý. Dále se nominoval díky úspěchu v 
2. kole Národního poháru JKA v Kadani, kde skončil v kumite při 
soupeření s 22 závodníky jako tře$ .

Hana v mladších dorostenkách soutěži kata (sestava bojových 
technik, simulující obranu pro#  několika imaginárním soupeřům, 
kdy obranné či útočné techniky jsou prováděny v postojích za 
použi$  správné dynamiky a síly). Nominovala se také na krajském 
přeboru v Brně, kde se umís# la v katách jako první a v kumite 
jako druhá. 

Oba patnác# le$  sourozenci jsou členy Karate clubu MABU-
DO Olomouc, z.s. pod vedením hlavní trenérky Evy Buzkové, 
bývalé mnohonásobné mistryně ČR, která slavila úspěchy i na 
mezinárodních soutěžích, v současné době má 5. Dan. 

Trénují karate od svých osmi let a tréninky mají často i třikrát 
týdně. Také se každoročně účastní GASSHUKU ČR – mezinárodního 
výcvikového soustředění karate JKA, což je intenzivní vícedenní 
výukový seminář karate, kde trénují japonš$  mistři jako například 
sensei Okuma Koichiro (7. Dan) a sensei Kurihara Kazuaki (6. 
Dan). Na GASSHUKU je možné skládat zkoušky karate, přičemž 
je pravděpodobné, že zde oba budou v červenci 2024 skládat 
zkoušku na I. Kyu, tj. tře$  hnědý pásek (již úspěšně složili zkoušky 
na 9. Kyu až 2. Kyu). Je to poslední žákovská zkouška a pak již 
připadá v úvahu vykonání zkoušky mistrovské na černý pásek, 
která se většinou koná před rodilým japonským mistrem karate. 
Od černého pásku je však dělí nejen dvě zkoušky, ale je třeba 
nejprve dosáhnout určité vyzrálos# , morální odpovědnos#  a 
pokory (není to jen o hlasitém pokřiku „kiai“, skvělém provádění 
technik karate, ale bude třeba vyšší preciznost, znalos#  zápasu, 
načasování, strategií a detailní znalos#  kat včetně jejich aplikace). 
Jejich sensei rozhodne o tom, kdy budou ke zkoušce na černý 
pásek připraveni, přičemž to rozhodně nebude před dosažením 
jejich zle# los# .  Snem obou je právě dosažení úrovně černého 
pásku a případně využi$  tohoto umění při svém budoucím 
povolání. 

Ivana Svozilová

Gratulujeme jim a budeme držet pěs" , aby přišly i další úspěchy.

Znáte někoho z naší obce, kdo se zasloužil o něco 
mimořádného, dokázal něco výjimečného nebo 
má nevšední nadání? Zažili jste zajímavý příběh 
nebo veselou příhodu spojené s naší obcí? Máte 
vzpomínky za časy dávno minulé, s kterými byste se 
s námi rádi podělili? 

Neváhejte a napište nám na starosta@tover.cz 
nebo nás navš# vte na obecním úřadu v úředních 
hodinách.



KU LT U R N Í  A KC E  2 0 2 4

6. leden (sobota)  TŘÍKRÁLOVÝ PUNČ NA KOLIBĚ 

13. leden (sobota)  PLES FARNOSTI DOLANY V KD TOVÉŘ 

14. leden (neděle)            DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL FARNOSTI DOLANY 

20. leden (sobota)  OBECNÍ SPOLEČENSKÝ PLES 

21. leden (neděle)  DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL

17. února (sobota)  GULÁŠ FEST � V. ROČNÍK

Březen-duben  RETRODISKOTÉKA V KD 

    DIVADLO

    ZÁJEZD DO VINNÉHO SKLEPA

Dubnová sobota  OBECNÍ BRIGÁDA, JARNÍ ÚKLID

18.květen (sobota)   MEZIOBECNÍ OLYMPIÁDA !ATLETICKÝ STADION DOLANY"

26.květen (neděle)  DĚTSKÝ DEN NA KOLIBĚ

5.červenec (pátek)  TOVÉŘSKÉ HODY�DOPOLEDNÍ MŠE U KAPLIČKY

    ODPOLEDNÍ A VEČERNÍ HODOVÉ SLAVNOSTI               

Letní prázdniny  LETNÍ KINO V AREÁLU NA KOLIBĚ

31. srpna (sobota)   CESTA POHÁDKOVÝM LESEM

Listopad   HALLOWEENSKÝ PRŮVOD MŠ TOVÉŘ

29. listopad (pátek)  ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU

1. prosince (neděle)  PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ PRO DŮCHODCE

Prosincové soboty  STÁNEK S PUNČEM NA KOLIBĚ, BETLÉM




